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	Capital
	Lima

	Población, total considerando ambos sexos (en miles) (miles) 
	29496.12 


Enlaces
Informes nacionales para Perú 
Oficina de país del PNUD 
Explicación de los datos
Datos 

 

 

Salud 

	Esperanza de vida al nacer. (años)
	73.672

	Indicador
	Valor
	Notas

	Incidencia de la desnutrición (% de la población)
	.. 
	 

	Gasto público en salud (% del PIB) 
	2.5 
	 

	Tasa de mortalidad de niños menores de cinco años (por cada 1.000 nacidos vivos)
	24.0 
	 

	Esperanza de vida al nacer. (años)
	73.672 
	 


Educación 

	Años de educación promedio (años)
	9.562

	Indicador
	Valor
	Notas

	Tasa bruta de matriculación (%)
	88.1 
	 

	Gasto en educación (% del PIB) (%)
	2.7 
	 

	Usuarios de internet (por cada 100 personas)
	24.7 
	 

	Años de educación promedio (años)
	9.562 
	 

	Años esperados de instrucción (años)
	13.807 
	 1   


Ingresos 

	INB (ingreso nacional bruto) per cápita (2008 PPA US$) 
	8,424.211

	Indicador
	Valor
	Notas

	PIB (producto interno bruto) per cápita (2008 PPA US$) (PPA en US$ de 2008)
	9,015.581 
	 1   

	Gasto de consumo final de los hogares per cápita (US$ a precios constantes de 2005) 
	4,233.7 
	 

	INB (ingreso nacional bruto) per cápita (2008 PPA US$) 
	8,424.211 
	 


Desigualdad 

	Índice de Desarrollo Humano, ajustado por la igualdad 
	0.501

	Indicador
	Valor
	Notas

	Coeficiente de Gini, ingresos 
	50.5 
	 

	Índice de educación ajustado por la desigualdad 
	0.510 
	 1   

	Índice de esperanza de vida al nacer ajustado por la desigualdad 
	0.709 
	 1   

	Índice de ingresos ajustado por la desigualdad 
	0.348 
	 1   

	Índice de Desarrollo Humano, ajustado por la igualdad 
	0.501 
	 


Pobreza 

	Intensidad de la carencia 
	43.1

	Indicador
	Valor
	Notas

	Índice de pobreza multidimensional (%)
	0.085 
	 

	Intensidad de la carencia 
	43.1 
	 

	Población bajo la línea de pobreza de ingresos (%)
	.. 
	 


Género 

	Índice de desigualdad de género 
	0.614

	Indicador
	Valor
	Notas

	Tasa de mortalidad materna (muertes maternas por cada 100.000 nacidos vivos)
	240.0 
	 1   

	Población con al menos educación secundaria completa, relación mujer/hombre (Relación tasa de mujeres-tasa de hombres)
	0.8 
	 

	Tasa de fecundidad entre adolescentes (mujeres de entre 15 y 19 años) (la cantidad de partos por cada 1.000 mujeres entre 15 y 19 años)
	54.7 
	 

	Índice de desigualdad de género 
	0.614 
	 1   

	Proporción en escaños en el parlamento: relación mujer/hombre. 
	0.4 
	 

	Tasa de mortalidad maternal (muertes maternas por cada 100.000 nacidos vivos)
	98.0 
	 

	Índice de Desigualdad de Género, valor (actualizado) 
	0.562 
	 


Sostenabilidad 

	Ahorro neto ajustado (% del INB)
	7.0

	Indicador
	Valor
	Notas

	Emisiones per cápita de dióxido de carbono (toneladas)
	1.4 
	 

	Área protegida (% de área terrestre)
	13.6 
	 

	Ahorro neto ajustado (% del INB)
	7.0 
	 1   


Seguridad de las personas 

	Tasa de robos (por cada 100.000)
	156.1

	Indicador
	Valor
	Notas

	Refugiados por país de origen (miles)
	7.3 
	 1   

	Tasa de desempleo, total (%) (% de la fuerza de trabajo)
	7.0 
	 

	Población afectada por desastres naturals (por millón de personas)
	15,605.5 
	 1   

	Tasa de homicidios (por cada 100.000)
	3.2 
	 1   

	Tasa de robos (por cada 100.000)
	156.1 
	 1   


Índices compuestos 

	Índice de Desarrollo Humano (IDH) 
	0.723

	Indicador
	Valor
	Notas

	Índice de pobreza multidimensional (%)
	0.085 
	 

	Índice de Desarrollo Humano (IDH) 
	0.723 
	 

	Índice de desigualdad de género 
	0.614 
	 1   

	Índice de Desarrollo Humano, ajustado por la igualdad 
	0.501 
	 


Índice de Desarrollo Humano 

	Posición
	63

	Año
	Perú
	América Latina y el Caribe (OR)
	Mundo

	1980
	0.560  
	0.578 
	0.455 

	1990
	0.608  
	0.618 
	0.526 

	2000
	0.675  
	0.662 
	0.570 

	2005
	0.695  
	0.683 
	0.598 

	2006
	0.700  
	0.689 
	0.604 

	2007
	0.707  
	0.695 
	0.611 

	2008
	0.715  
	0.700 
	0.615 

	2009
	0.718  
	0.701 
	0.619 

	2010
	0.723  
	0.706 
	0.624 



Índice de Desarrollo Humano 
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